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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема повышения качества маши-

ностроительной продукции в условиях конкурентного рынка остается актуальной.

Предприятия автомобильной отрасли машиностроения находятся в авангарде

процессов постоянного улучшения, именно здесь впервые формируются и транс-

лируются наиболее успешные научно-технические инструменты, направленные

на рост качества.

В последние десятилетия особое внимание автопроизводителей сосредото-

чено на повышении эффективности взаимодействия с конечными потребителями

для получения исчерпывающей информации, касающейся уровня качества авто-

мобилей в эксплуатации. Именно эта информация имеет решающее значение при

разработке мероприятий, направленных на улучшение качества как серийно вы-

пускаемой продукции, так и новых конструкций автотранспортных средств.

В настоящее время решение задачи по обеспечению обратной связи с по-

требителями реализуется через корпоративные системы мониторинга качества

продукции, которые построены на основе электронных данных актов гарантийно-

го обслуживания автомобилей, а потребительский срез информации об удовле-

творенности качеством измеряется посредством маркетингового анкетирования и

опросов.

Несовершенство маркетинговых инструментов в части получения информа-

ции от клиентов, предназначенной для решения задач улучшения продукции на

этапах проектирования и производства, связано с недостаточным уровнем качест-

ва трансляции языка потребителя в инженерный язык автопроизводителя. Именно

здесь появляется почва для развития экспертных инструментов потребительской

оценки качества, которая как раз закрывает разрыв между текущими достижения-

ми науки и практики решения задач управления качеством продукции. В соответ-

ствии с требованиями стандарта ГОСТ Р ИСО 9001-2015 «Применение СМК яв-

ляется стратегическим решением для организации, которое может помочь улуч-

шить результаты ее деятельности и обеспечить прочную основу для инициатив,

ориентированных на устойчивое развитие. Потенциальными преимуществами для
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организации от применения СМК, основанной на настоящем стандарте, являются:

способность стабильно предоставлять продукцию и услуги, которые удовлетво-

ряют требования потребителей и применимые законодательные и нормативные

правовые требования; создание возможностей для повышения удовлетворенности

потребителей…».

Таким образом, тема диссертационной работы, заключающейся в совершен-

ствовании экспертных инструментов оценки потребительского качества автомо-

билей в эксплуатации, является актуальной.

Степень разработанности. Наиболее существенный вклад в развитие нау-

ки управления качеством внесли отечественные и иностранные ученые: Э. Де-

минг, Дж. Джуран, Ф. Котлер, Ф. Кросби, Г. Тагути, Г.П. Воронин, В.Я. Белобра-

гин, В.В. Бойцов, Б.В. Бойцов, В.Г. Версан, В.А. Васильев, А.В. Гличев, В.А. Ла-

пидус, В.В. Окрепилов, И.И. Чайка и т.д.

Значимый вклад в развитие инструментов оценки, мониторинга и управле-

ния качеством в автомобильной промышленности внесли отечественные специа-

листы: Д.В. Антипов, В.Е. Годлевский, А.В. Васильчук, Д.И. Благовещенский,

В.Н. Козловский, А.Г. Ивахненко, Д.И. Панюков, Д.В. Айдаров, Х.А. Фасхиев,

С.И. Клейменов, М.А. Полякова, С.А. Шанин, В.Л. Шпер, Г.Л. Юнак и др.

Как было показано, при решении научно-технических задач, связанных с

оценкой качества автомобилей в эксплуатации, по-прежнему остаются нерешен-

ными задачи, связанные с развитием экспертного инструментария оценки качест-

ва и трансляции языка потребителя по вопросам удовлетворенности технически-

ми аспектами качества продукции в эксплуатации в инженерный язык автопроиз-

водителя. Решение поставленных научно-технических задач обеспечивает улуч-

шение процессов оценки и мониторинга качества продукции в эксплуатации, а

также напрямую влияет на повышение результативности процессов проектирова-

ния, производства и технического обслуживания автомобилей, что, соответствен-

но, оказывает прямое воздействие на развитие конкурентоспособности автопроиз-

водителей.
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Целью исследования является совершенствование экспертных инструмен-

тов оценки потребительского качества автомобилей в эксплуатации, направлен-

ных на развитие конкурентоспособности и качества автосборочного производст-

ва.

Задачи исследования:

1. Обзор научно-технических достижений в области развития экспертных

инструментов оценки качества автомобилей в эксплуатации.

2. Разработка концепции экспертной методики и инструментария оценки

потребительского качества новых автомобилей в эксплуатации, а также состав-

ляющих ее элементов.

3. Разработан подход по определению весомости влияния основных свойств

и функций новых автомобилей на потребительскую удовлетворенность качеством

продукции с кодификацией потребительских факторов оценки.

4. Реализация предложенных научно-технических решений и их внедрение в

производственную практику.

Область исследования соответствует п. 5 «Методы оценки качества объек-

тов, стандартизации и процессов управления качеством», п. 9 «Разработка и со-

вершенствование научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования

качества продукции и процессов», п. 10 «Научно-практическое развитие методов

потребительской оценки качества продукции и услуг для высокотехнологичных

отраслей производства и сервиса», п. 20 «Анализ и синтез организационно-

технических решений. Стандартизация, унификация и типизация производствен-

ных процессов и их элементов» паспорта специальности 2.5.22 – Управление ка-

чеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Объектом исследования является процесс оценки качества продукции в

эксплуатации, действующий на предприятиях массового автомобилестроения.

Предметом исследования являются методы и подходы к организации про-

цесса экспертной оценки потребительского качества автомобилей в эксплуатации.

Методы исследования. Решение задач диссертационного исследования

проведено на основе принципов Всеобщего управления качеством (TQM), поло-
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жений теории качества, методов математической статистики, квалиметрии, про-

цессного и системного подходов, а также реальных исследований с целью про-

верки адекватности теоретических положений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработ-

ке и реализации комплекса экспертных инструментов оценки потребительского

качества автомобилей в эксплуатации. Предлагаемый комплекс включает в себя:

1. Концепцию экспертной методики и инструментов оценки потребитель-

ского качества автомобилей в эксплуатации, отличающуюся от известных синте-

зом существующих методов и методик, используемых при проведении потреби-

тельских и инженерных измерений качества автомобилей в эксплуатации, и обес-

печивающую улучшение процесса оценки (п. 5).

2. Методику и инструментарий экспертной оценки потребительского каче-

ства автомобилей в эксплуатации, отличающиеся от известных учетом весомости

влияния основных свойств и функций автомобилей на потребительскую удовле-

творенность качеством продукции (п. 10).

3. Подход по определению коэффициентов весомости влияния основных

свойств и функций автомобилей на удовлетворенность потребителей, отличаю-

щийся применением инструментария определения весомости при широком охвате

статистических данных, полученных в ходе опроса потребителей, позволяющий

проводить кодификацию и ранжирование исследуемых свойств и функций по

степени значимости для клиентов (п. 20).

4. Модернизированный инструментарий самонастраивающейся целевой

функции качества, отличающийся от известных автоматизированной реализацией

принципа постоянного улучшения, когда пересчет целевых показателей в области

качества для всех участников производственного процесса осуществляется по-

средством перенастройки шкалы достигнутых средних значений целевых индика-

торов в сторону их ужесточения, с учетом текущих экспертных оценок, отра-

жающих потребительское качество автомобилей в эксплуатации (п. 9).

Практическая значимость работы заключается в разработке научно-

технических решений, обеспечивающих улучшение процесса оценки и монито-
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ринга качества автомобилей на послепродажном, эксплуатационном этапе жиз-

ненного цикла, действующего в рамках корпоративных СМК автосборочных про-

изводств. В производственную практику вошли следующие результаты работы:

экспертная методика и инструментарий оценки качества новых автомобилей в

эксплуатации; инструментарий самонастраивающейся целевой функции качества

автосборочного предприятия; кодификатор экспертной оценки качества автомо-

билей в эксплуатации.

Предложенные научно-технические решения внедрены в практику ПАО

«КАМАЗ», НПК ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ». При внедре-

нии методики, инструментов экспертной оценки качества автомобилей и инстру-

ментария самонастраивающейся целевой функции качества в практику ПАО

«КАМАЗ» начиная с 2021 г. получен ежегодный экономический эффект, равный

1,5 млн. руб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концепция экспертной методики и инструментов оценки потребительско-

го качества автомобилей в эксплуатации.

2. Методика и инструментарий экспертной оценки потребительского каче-

ства автомобилей в эксплуатации.

3. Подход по определению коэффициентов весомости влияния основных


[…]


потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Способность к движению»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 17 Динамичность, разгон

(потребительская оценка)

17 0,0318

2 17.1 Чувствительность педали

акселератора (реакция на

нажатие)

18 0,09

3 17.2 Усилие на педали акселе-

ратора

18 0,09

4 17.3 Быстрота переключения

передач (усилия и чет-

кость)

18 0,09

5 17.4 Эффективность разгона с

места (воспринимаемое

ускорение)

42 0,21
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Продолжение таблицы П2.14

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

6 17.5 Эффективность разгона с

минимально устойчивой

скорости

26 0,13

7 17.6 Эффективность разгона на

высшей передаче с 90 км/ч

38 0,19

8 17.7 Эффективность разгона

под нагрузкой (полная на-

грузка, прицеп)

40 0,20

Таблица П2.15 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору «Буксирование прицепа»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 18 Буксирование прицепа 15 0,0281

2 18.1 Приспособленность к обо-

рудованию буксирным уст-

ройством

93 0,31

3 18.2 Перегрузочная способность

автомобиля

33 0,11

4 18.3 Визуальный контроль при-

цепа в движении и при

парковке

66 0,21

5 18.4 Доступность багажного от-

деления при присоединен-

ном прицепе

33 0,11

6 18.5 Реакция автомобиля на

продольные и боковые си-

лы от прицепа

78 0,26
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Таблица П2.16 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору «Пусковые качества»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 19 Пусковые качества 17 0,0318

2 19.1 Запуск двигателя и нача-

ло движения при низких

температурах

75 0,75

3 19.2 Запуск двигателя и нача-

ло движения при высо-

ких температурах

25 0,25

Таблица П2.17 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Заправляемость и функционирование топливной системы»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 20 Заправляемость и функ-

ционирование топливной

системы

13 0,0244

2 20.1 Удобство стыковки с за-

правочными устройствами

66 0,33

3 20.2 Обеспечение бесперебой-

ности заправки

80 0,40

4 20.3 Исключение выбросов то-

плива после заправки

54 0,27
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Таблица П2.18 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Загрязняемость при эксплуатации»

№

п/п

Код кодификатора Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 21 Загрязняемость при экс-

плуатации

7 0,0131

2 21.1 Загрязняемость от внеш-

него потока

52,5 0,21

3 21.2 Загрязняемость салона 77,5 0,31

4 21.3 Загрязняемость подка-

потного пространства

40 0,16

5 21.4 Защита от загрязнений

зон контактов с автомо-

билем

80 0,32

Таблица П2.19 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Регистрация параметров движения»

№

п/п

Код кодификатора Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 22 Регистрация параметров

движения

12 0,0225

2 22.1 Полнота контроля пара-

метров движения

60 0,60

3 22.2 Фиксация параметров

движения

20 0,20

4 22.3 Сервисные функции и

безопасность

20 0,20
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Таблица П2.20 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Защита от несанкционированного использования»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 23 Защита от несанкциониро-

ванного использования

16 0,03

2 23.1 Предотвращение угона 75 0,50

3 23.2 Предотвращение несанк-

ционированного доступа в

автомобиль

52,5 0,35

4 23.3 Предотвращение слива топ-

лива

22,5 0,15

Таблица П2.21 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Адаптированность к эксплуатации на плохих дорогах»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 24 Адаптированность к экс-

плуатации на плохих доро-

гах

20 0,0375

2 24.1 Защита картера двигателя 77 0,55

3 24.2 Защита систем автомобиля

на днище кузова

49 0,35

4 24.3 Качество материалов за-

щитных элементов кузова

14 0,10