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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гафарова Романа Ринатовичана тему

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЭКСПЕРТНЫХ ИНСТРУМЕНТОВ ОЦЕНКИ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КАЧЕСТВА АВТОМОБИЛЕЙВ ЭКСПЛУАТАЦИИ»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности2.5.22. Управление качеством продукц

Организация производства.

ИИ. Стандартизация.

В работе Гафарова Романа Ринатовича выделена важная научно-

практическая цель развития автопрома, связанная с необходимостью повышения

качества процесса сбора и анализа данных, отражающих потребительское качество

продукции, с использованием экспертных оценок и на основе современных

методов информатизации и цифровизации.

В автореферате последовательно и логично отражены основные аспекты

диссертационного исследования. Название работы, цель, научная новизна,

практическая значимость и заключение по работе в полной

содержательной части диссертационного исследования.

мере соответствуют

Новизна работы состоит в развитии методик с применением статистических

методов для решения задач по определению наиболее значимых свойств

автомобильной техники, влияющих на потребительскую оценку качества

продукции. В работе проведеныисследованияи введеныобоснованные изменения

инструментария самонастраивающейся целевой функции, обеспечивающей

повышение эффективности процесса целеполагания

производстве.

в автомобильном

В качестве практической ценности можно выделить предложенные автором

методики, внедрение которых в автомобильное производство обеспечивает

ВОЗМОЖНОСТИ ДлЯ своевременного получения актуальной информации,

отражающей качество выпускаемой продукции.

Автором проведена достаточная апробация полученных решений, в том

числе на семинарах, конференциях И совещаниях на предприятии

автопроизводителя. Результатыработывнедреныв практику ПАО «КАМАЗ».

В качестве замечания по работе можно отметить неполное описание

вопросов формирования кодификатора исследуемых свойств и функций

автомобиля. Данное замечание носит рекомендательный харак
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Представленная диссертация Гафарова Романа Ринатовича отвечает

требованиям, предъявляемым к научно-квалификационной работе на соискание

степени кандидата науки носит законченныйхарактер.

Работа соответствует заявленным в автореферате пунктам паспорта научной

специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.

Организация производства.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ

от 24 сентября 2013г. №842. Автор диссертации Гафаров Роман Ринатович

заслуживает присужденияученой степени кандидата техническихнаук.
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Кандидатская диссертация по специальности 08.00.28 — Организация производства
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